

ATESTUOTŲ ARCHITEKTŲ (TERITORIJŲ PLANAVIMO VADOVŲ IR STATYBOS  
TECHNINĖS VEIKLOS PAGRINDINIŲ SRIČIŲ VADOVŲ) KVALIFIKACIJOS  
TOBULINIMO KURSŲ PROGRAMA

**1. Programos teisinis pagrindas.** Atestuotų architektų (teritorijų planavimo vadovų ir statybos techninės veiklos pagrindinių sričių vadovų) kvalifikacijos tobulinimo kursų (toliau – Kursų) programa (toliau – Programa) sudaryta remiantis Teritorijų planavimo įstatymo 40 str. 5 d. ir Statybos įstatymo 12 str. 12 d., kuriose nustatyta, jog asmenys, gavę kvalifikacijos atestatą, ne rečiau kaip kas 5 metai privalo tobulintis kvalifikacijos tobulinimo kursuose išklaudydami ne mažiau kaip 20 valandų paskaitų pagal aukštųjų mokyklų, asociacijų, sąjungų ar mokymo įstaigų patvirtintas mokymo programas, suderintas atitinkamai su atestavimą atliekančia organizacija (pagal Teritorijų planavimo įstatymą) ir su Aplinkos ministerija (pagal Statybos įstatymą). Programa sudaryta vadovaujantis Lietuvos architektų rūmų tarybos 2017 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T17/01-1 patvirtinto Architektų kvalifikacijos tobulinimo organizavimo aprašo (toliau – Aprašo) reikalavimais.

**2. Kursų tikslas.** Kursų tikslas – plėsti turimas atestuotų architektų teises ir profesines žinias, jas sisteminti, suteikti naujų žinių bei įgūdžių, supažindinti su naujais moksliniais tyrimais ir teisiniais reikalavimais, terminais, metodikomis, naujovių taikymo atestuoto architekto veikloje būdais.

**3. Kvalifikacijos tobulinimo metodai.** Kvalifikacijos tobulinimas vykdomas naudojant paskaitų, seminarų, diskusijų metodus. Kursų metu pateikiamos atestuotų architektų profesinei veiklai aktualios teorinės ir praktinės žinios, nagrinėjamos mokslinės doktrinos, tarptautinių ir nacionalinių teisės aktų, teismų praktikos nuostatos, supažindinama su teisės aktų pakeitimais, aptariami skirtingi požiūriai į nagrinėjamų nuostatų aiškinimą ir taikymą, analizuojama šių nuostatų reikšmė bei įtaka aplinką formuojančių sprendinių kokybei ir atestuotų architektų profesinės veiklos organizavimui, atsakoma į kursų dalyvių klausimus, skatinama diskusija.

**4. Kursų temos.** Kaip nurodyta Aprašo 10 punkte, Programoje pateikiamų temų turinys yra susijęs su atestuotų architektų profesinėmis ir teisinėmis žiniomis, apibrėžtomis Aplinkos ministro patvirtintoje Profesinių ir teisinių žinių egzamino programoje Lietuvos Respublikos ir užsienio architektams, siekiantiems Lietuvos Respublikoje eiti teritorijų planavimo vadovų pareigas, Aplinkos ministro patvirtintoje Profesinių ir teisinių žinių egzaminų programoje Lietuvos Respublikos ir užsienio architektams, siekiantiems Lietuvos Respublikoje eiti statybos techninės veiklos pagrindinių sričių vadovų pareigas, Kultūros ministro ir Aplinkos ministro patvirtintoje Profesinių ir teisinių žinių egzamino programoje Lietuvos ir užsienio architektams, siekiantiems Lietuvos Respublikoje eiti nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo teritorijų planavimo vadovų pareigas, ir juose nurodytuose teisės aktuose.

**5. Vadovai, kuriems skiriami kursai.** Programoje numatytos kursų temos skiriamos atestuotiesiems architektams, įgijusiems teritorijų planavimo vadovų ir statybos techninės veiklos pagrindinių sričių vadovų atestatus. Šios temos gali būti aktualios ir kitiems teritorijų planavimo vadovams ir statybos techninių sričių vadovams.

**6. Kursus rengianti organizacija.** Mokymus organizuoja VŠĮ „Archlegis“, įmonės kodas 300155594, adresas Z. Sierakausko g. 15a-8, LT-03105 Vilnius, 2019 m. pertvarkyta iš 2005 m. įkurtos UAB „Architektūros projektų valdymas ir konsultacijos“. Įstatuose numatytas viešosios įstaigos tikslas – tenkinti viešuosius interesus vykdant švietimo, mokymo, tiriamąją, ekspertinę, teisinę pagalbą teikimo, mediavimo ir kitokią visuomenei naudingą veiklą architektūros, teritorijų planavimo, statybos ir kitose srityse.

**7. Kursų lektoriai.** Kursus veda atestuota architektė, teisininkė, VšĮ „Archlegis“ direktorė dr. Daiva Veličkaitė, skaitanti paskaitas bei pranešimus architektų kvalifikacijos tobulinimo kursuose, seminaruose, mokslinėse ir kitose konferencijose nuo 2012 m. (informacija apie lektorės kvalifikaciją ir patirtį skelbiama internetinėje svetainėje [www.velickaite.lt](http://www.velickaite.lt)).

**8. Programos viešinimas.** Suderinta ir patvirtinta Programa skelbiama Aprašo VšĮ „Archlegis“ interneto svetainėse [www.archlegis.lt](http://www.archlegis.lt) ir (arba) [www.velickaite.lt](http://www.velickaite.lt). Programa taip pat gali būti skelbiama Lietuvos architektų rūmų interneto svetainėje [www.architekturumai.lt](http://www.architekturumai.lt), Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos interneto svetainėje [www.am.lt](http://www.am.lt), kitose informavimo priemonėse.

**9. Informacijos apie kursus skelbimo tvarka.** Informacija apie rengiamus Kursus skelbiama VšĮ „Archlegis“ interneto svetainėse [www.archlegis.lt](http://www.archlegis.lt) ir (arba) [www.velickaite.lt](http://www.velickaite.lt), kitose interneto svetainėse, socialiniuose tinkluose, platinama elektroniniu paštu ir kitomis ryšio priemonėmis. Vadovaujantis Aprašo 22 p., skelbime apie Kursus privalomai nurodoma: Kursus rengianti organizacija (VšĮ „Archlegis“), Kursų tema (-os), Kursų temos (-ų) turinys, Kursų lektorė, vadovai, kuriai skiriami Kursai (teritorijų planavimo ir statybos techninės veiklos pagrindinių sričių vadovai), Kursų data, vieta, trukmė (akademinėmis valandomis), Kursų kaina, Kursų rėmėjai (jei jų yra), Programos suderinimo dokumentai, jų numeriai ir datos, Pažymėjimų išdavimo tvarka. Skelbime gali būti nurodoma ir kita Kursams aktuali informacija.

**10. Kursų vykdymo tvarka.** Kursai vykdomi vadovaujantis Aprašo ir Programos reikalavimais. Kursus veda Programoje nurodyta lektorė dr. Daiva Veličkaitė. Kursų dalyviai registruojami. Kursų dalyvis prieš Kursų pradžią pasirašo dalyvių sąrašė. Kvalifikacijos tobulinimą patvirtinantys dokumentai (toliau – Pažymėjimai) išduodami pasibaigus Kursams, juos išklausiusiems dalyviams.

**11. Pažymėjimų turinys.** Pažymėjime nurodoma Kursus rengusi organizacija (VšĮ „Archlegis“), Kursų temos pavadinimas (pagal Programą), Kursų lektorė, vadovai, kuriems skiriami Kursai (teritorijų planavimo ir statybos techninės veiklos pagrindinių sričių vadovai), Kursų data, vieta, trukmė (akademinėmis valandomis), Programos suderinimo dokumentai, jų numeriai ir datos, kita informacija. Pažymėjimas tvirtinamas VšĮ „Archlegis“ vadovo parašu.

**12. Informacijos saugojimas.** Informacija apie įvykdytus Kursus saugoma Aprašo VI skyriuje nustatyta tvarka.

**13. Kursų temos, jų turinys ir trukmė.** Aprašo 15 p. rekomenduojamos lentelės forma pateikiami Kursų temų pavadinimai, nagrinėjamos problematikos aprašymai ir Kursų trukmė. Kitų rekomenduojamų skyrių informacija, bendra visoms temoms, pateikta Programos 3, 5, 7 punktuose.

Eil. Nr.	Kvalifikacijos tobulinimo temos pavadinimas	Nagrinėjama problematika	Trukmė
1.	<b>Architektūros kūriniai ir jų autorių teisių apsauga: tikslai, priemonės ir iššūkiai</b>	Paskaitoje pristatomos pagrindinės Autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo nuostatos, apibrėžiamos kūrinio, jo autoriaus, autorių teisių subjekto ir kitos aktualios sąvokos, nagrinėjama autoriaus turtinių ir asmeninių neturtinių teisių sudėtis, jų įgyvendinimo ypatumai, pristatoma teismų praktika.	2-4 val
2.	<b>Architektūros ekspertinis vertinimas: tikslai, priemonės ir uždaviniai</b>	Paskaitoje pristatomas ekspertinės veiklos architektūros srityje teisinis reguliavimas, apimant statinio projekto ekspertizės, teismo ekspertizės, regioninių architektūros tarybų ir kitų ekspertinio vertinimo institutų veikimo teisinius pagrindus, keliamus uždavinius, ekspertų teises, pareigas, atsakomybę ir kitus aktualius aspektus, susijusius su architektūros kokybės vertinimo tikslais.	2-4 val.

3.	<b>Naujausi architekto veiklą reguliuojančių teisės aktų pakeitimai</b>	Paskaitoje pristatomi architekto veiklą reguliuojančių teisės aktų pakeitimai, jų santykis su kitomis aktualaus teisinio reguliavimo nuostatomis, nagrinėjami galimi naujovių taikymo būdai. Atsižvelgiant į temos tęstinumą, skirtingų paskaitų turinys atskiriamas pavadinime nurodant pakeitimų laikotarpį arba konkrečius aptariamus teisės aktus.	2-4 val.
4.	<b>Naujausi teritorijų planavimą ir statybą reguliuojančių teisės aktų pakeitimai</b>	Paskaitoje pristatomi teritorijų planavimą ir statybą reguliuojančių teisės aktų pakeitimai, nagrinėjami galimi jų taikymo būdai, santykis su kitomis galiojančiomis šių sričių teisinio reguliavimo nuostatomis. Atsižvelgiant į temos tęstinumą, skirtingų paskaitų turinys atskiriamas temos pavadinime nurodant pakeitimų laikotarpį arba konkrečius aptariamus teisės aktus.	2-4 val.
5.	<b>Projektavimo darbų rangos sutartis: ko svarbu nepamiršti ją sudarant?</b>	Paskaitoje nagrinėjami projektavimo darbų rangos (įskaitant teritorijų planavimo dokumentų rengimo) sutarčių sudarymo ir vykdymo klausimai, praktikoje aktualios šių sutarčių nuostatos, apibrėžiančios sutarties dalyką, sutarties šalių pareigas, teises, atsakomybę, aptariama užduoties reikšmė ir jos sudarymo ypatumai, analizuojamos probleminės situacijos, pristatoma teismų praktika.	2-4 val
6.	<b>Taikus ginčų sprendimas architektūros srityje: mediacijos galimybės</b>	Paskaitoje nagrinėjamos architekto veikloje kylančių ginčų priežastys, šių ginčų pobūdis, aptariama aktuali teismų praktika, analizuojamos galimos taikaus ginčų sprendimo priemonės, plačiau pristatomos mediacijos galimybės.	2-4 val
6.	<b>Teisės aktai ir jų taikymas architekto veikloje: praktiniai aspektai</b>	Paskaitoje pristatomi teisės pagrindai ir kita teisės taikymui svarbi informacija, reikalinga profesinėje architekto veikloje. Plačiau aptariama teisės aktų sistema, hierarchija, teisinių kolizijų sprendimo būdai, teisės aktų priėmimo, paskelbimo, galiojimo ir taikymo klausimai, teisės aktų registro ir kitų informacinių sistemų veikimo principai.	2-4 val
7.	<b>Viešasis interesas ir jo įgyvendinimo sąlygos architektūros srityje</b>	Paskaitoje pristatomi lektorės apgintoje disertacijoje nagrinėti viešojo intereso ir jo įgyvendinimo architektūros srityje klausimai, analizuojama ar Lietuvoje galiojantis architektūros srities teisinis reguliavimas sudaro sąlygas užtikrinti visuomenės interesų įgyvendinimą ir jų tarpusavio suderinimą priimant aplinką formuojančius sprendimus.	2-4 val
8.	<b>Visuomenės informavimas ir dalyvavimas priimant aplinką formuojančius sprendimus</b>	Paskaitoje aptariami visuomenės informavimo ir dalyvavimo teritorijų planavimo, statybos, kultūros paveldo tvarkybos procesuose tikslai, galiojantis teisinis reguliavimas, visuomenės pasiūlymų teisinė reikšmė, šių pasiūlymų santykis su architekto sprendimais, kylantys ginčai ir jų sprendimo būdai.	2-4 val

**Programą tvirtinu:**

VšĮ "Archlegis" direktorė



dr. Daiva Veličkaitė

**Programa suderinta:**

Lietuvos architektų rūmų 2020-02-14 raštu Nr. S20/02/88;

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2020-04-03 raštu Nr. (14)-D8(E)-1679.